

نخستین اخراجی بورس معرفی شد

شرکت کاشی نیلو از فهرست شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به بازار پایه فرابورس ایران منتقل می‌شود.

براساس مصوبه هیات پذیرش بورس اوراق بهادار، شرکت کاشی نیلو باتوجه به عدم احراز شرایط پذیرش از فهرست شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران لغو پذیرش و به بازار پایه فرابورس ایران منتقل خواهد شد. براساس این گزارش، شرکت کاشی نیلو به دلیل عدم رعایت الزامات پذیرش در بورس مانند عدم اطلاع رسانی مناسب، عدم سودآوری و مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت بودن، نداشتن حداقل درصد سهام شناور آزاد و حداقل سرمایه و همچنین نداشتن حداقل نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی‌ها از فهرست شرکت‌های پذیرفته شده در بورس لغو پذیرش شده است.
گفتنی است نماد معاملاتی شرکت کاشی نیلو پس از انتقال به بازار پایه فرابورس، در این بازار قابل گشایش است.

اتصال بورس های ایران و هند
کابینه دولت هند روز پنج‌شنبه یادداشت تفاهم همکاری‌های اقتصادی میان سازمان‌های بورس و اوراق بهادار هند و ایران را تأیید کرد. یاسر فلاح مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان بورس و اوراق بهادار در این‌مورد عنوان کرد: این تفاهم‌نامه پیرو توافق است که طی سفر ریاست وقت نهاد ناظر بازار سرمایه هندوستان به ایران حاصل شد. مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: براساس تفاهم‌نامه سازمان بورس و اوراق بهادار ایران و نهاد ناظر بازار سرمایه هند که در جلسه کابینه دولت هند با حضور «اندرنا مودی» نخست‌وزیر این کشور تأیید شد، همکاری‌های دو کشور در خصوص مسائل مربوط به بازار سرمایه گسترش خواهد یافت. یاسر فلاح با بیان اینکه تمرکز اصلی این تفاهم‌نامه اتصال بورس‌های دو کشور به‌ویژه بورس‌های کالایی است، عنوان کرد: به‌واسطه این تفاهم‌نامه بورس‌های کالای ایران و هند با همکاری دو جانبه موضوع صادرات قیر را در دستور کار خود قرار می‌دهند. مشاور رئیس سازمان بورس تأکید کرد: یکی از اهداف اصلی این تفاهم‌نامه صادرات قیر از طریق بورس کالای ایران به هند است. پس از امضای این تفاهم‌نامه هندوستان به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین مشتریان قیر ایران می‌تواند قیر خریداری شده را از طریق بورس کالای ایران با ضمانت کیفیت و تحویل بالاتری دریافت کند. فلاح در پایان با اشاره به حمایت کامل سفیر هندوستان از این تفاهم‌نامه عنوان کرد: سوراب کومار در بازدید از سازمان بورس اذعان کرد به‌طور کامل از تفاهم‌نامه سازمان بورس ایران و هند حمایت خواهد کرد. به گفته فلاح، کامور معتقد است که اتصال بازارهای سرمایه هند و ایران می‌تواند برای هر دو طرف سودمند باشد.

عرضه گندم در فضای رقابتی بورس کالا
بورس کالای ایران می‌تواند نقش بسیار فعالی در حوزه محصولات کشاورزی به خصوص عرضه گندم داشته باشد. علی اکبر کرمی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان این‌مطلب گفت: گندم کالایی استراتژیک است، از این رو ضرورت عرضه این محصول در فضای رقابتی همچون بورس کالای ایران احساس می‌شود. وی با اشاره به مصوبه هیات دولت در خصوص اجرای طرح قیمت تضمینی گندم چهار استان در بورس کالا، افزود: طرح قیمت تضمینی گندم در بورس کالای ایران می‌تواند برای کشاورزان برنامه ریزی به دنبال داشته باشد، از سوی دیگر می‌تواند حوزه تصدگری دولت‌را در این بخش کاهش دهد.

شنبه ۲۲ خردادماه ۱۳۹۶ | شماره ۱۷۹



مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه لوتوس پارسیان از پذیره نویسی نخستین صندوق کالایی بازار سرمایه خبر داد و گفت: پیش بینی می‌شود پذیره نویسی صندوق سرمایه‌گذاری پشتوانه طلای لوتوس با موفقیت انجام شود زیرا در حال حاضر تقاضاهای زیادی برای خرید واحدهای این صندوق وجود دارد. علی تیموری شنودی، مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه لوتوس پارسیان در گفت و گو با «پایگاه خبری بورس

بورس

پیش بینی موفقیت پذیره نویسی صندوق طلا

کالای ایران» از پذیره نویسی صندوق پشتوانه طلای لوتوس پارسیان از روز شنبه ۲۰ خرداد خبر داد و گفت: پذیره نویسی صندوق سرمایه‌گذاری پشتوانه طلای لوتوس به عنوان اولین صندوق کالایی بازار سرمایه کشور از ۲۰ خرداد ماه به مدت پنج روز آغاز شده و از طریق کارگزاری‌های عضو بورس کالای ایران و همچنین سیستم معاملات آنلاین با نماد «طلا» قابل خریداری است. وی با بیان اینکه این صندوق اولین صندوق

بازخوانی تأثیر حوادث تروریستی پایتخت در تالار شیشه‌ای

تبعات ترور سیاه در بازار سهام تهران



دو عملیات تروریستی روز گذشته تهران در کمترین زمان ممکن تأثیر منفی خود را بر بورس تهران گذاشت و باعث شد در آخرین روز معاملاتی هفته بیشترین ریزش شاخص از ابتدای سال جاری با بیش از ۵۰۰ واحد در تالار شیشه‌ای رقم بخورد.

سهامداران که مثل همه مردم اخبار این اتفاق سیاه را لحظه به لحظه دنبال می‌کردند، تحت تأثیر این شوک منفی دادوستد، سهام خود را دنبال کردند و با شکل‌گیری یک هیجان زودگذر باعث شدند بازار وارد فضای سرد معاملاتی شود. به خوبی روشن است که بعد از فروکش کردن این رویداد شوم، فضای اقتصاد و بورس ایران نیز در کمترین زمان ممکن به حال عادی خود باز خواهد گشت. این تفسیر دقیق چند تحلیل از کارشناسان بازار سرمایه است که در ادامه به آن می‌پردازیم.

■ نقش رفتار منطقی

در این ارتباط یک کارشناس دیگر بازار سرمایه با اشاره به رویدادهای تروریستی روز گذشته توصیه کرد: فعالان بازار سرمایه از رفتارهای هیجانی بپرهیزند و با رفتارهای منطقی خود به بازگرداندن ثبات به بازار کمک کنند. احسان رضاپور، عضو هیات مدیره شرکت مشاور سرمایه‌گذاری آوای آگاه با اشاره به حملات تروریستی که در تهران اتفاق افتاد و منجر به واکنش منفی در بازار سرمایه شد در گفت‌وگو با سنا اظهار داشت: طبیعی است که بر اثر پیش آمدن چنین اتفاقی‌هایی، بازار هیجان‌زده و واکنش‌های احساسی در بازار پررنگ‌تر می‌شود و بازار از رفتار منطقی خود فاصله می‌گیرد. وی ادامه داد: تجربه در سایر کشورها نشان داده است که پس از این گونه حوادث با بازگشت امنیت و اطمینان سرمایه‌گذاران، رفته رفته بازار رنگ و بوی منطقی به خود می‌گیرد. این کارشناس بازار سرمایه در خصوص وضعیت سهام شرکت‌ها در این شرایط گفت: طبیعی است پس از مدتی سهام شرکت‌هایی که دچار خرید و فروش‌های هیجانی شده‌اند و افت‌های مقطعی را تجربه کرده‌اند، مجدداً با رفتار منطقی بازار به قیمت‌های عادی خود بازمی‌گردند. وی با اشاره به آثار چنین اتفاقی‌هایی که منجر به

ملتهب شدن موقتی بازار می‌شود، خاطر نشان کرد: چنین رخدادهایی غالباً اثر کوتاه‌مدت و لحظه‌ای دارند و نحوه مدیریت حواشی پیرامون این موضوع در میان فعالان بازار سرمایه نقش بسیار مهمی در خصوص این تأثیرها دارد. عضو هیات مدیره شرکت مشاور سرمایه‌گذاری آوای آگاه به فعالان بازار سرمایه پیشنهاد داد از رفتارهای احساسی بپرهیزند و مانع از زیان دیدن بر اثر فروختن سهام خود در قیمت‌های پایین شوند.

■ اهمیت آرامش

همچنین یک کارشناس دیگر هم عنوان کرد: حمله تروریستی پایتخت تهدیدی برای بازار سهام نیست و تنها واکنش هیجانی کوتاه به همراه خواهد داشت. فرزام ابوعلی، مدیرعامل کارگزاری کارآمد در خصوص رویدادهای روز گذشته پایتخت و تأثیر آن در بازار سهام گفت: با توجه به حساس بودن بازار سهام به چنین حوادثی، افت قیمت‌ها دور از انتظار نبود. وی افزود: این تأثیرات کوتاه‌مدت است و در روزهای آتی با مشخص شدن ابعاد واقعی ماجرا، بازار سهام مجدد به روال عادی خود باز خواهد گشت. مهدی حیدرزاده، دیگر کارشناس بازار سرمایه نیز در واکنش به حادثه تیراندازی روز گذشته در پایتخت و تأثیر آن در

بازار سهام عنوان کرد: حادثه روز گذشته در تهران ممکن است سرمایه‌گذار را با نگرانی از ادامه افت قیمت سهام مواجه کند اما این هیجانات کوتاه است و به زودی شاهد عادی شدن روال کار بازار خواهیم بود. مدیرعامل کارگزاری مدبر آسیا یادآور شد سهامداران تحت تصمیمات زود هنگام به سمت فروش سهم‌های خود نروند. علی متولی، دیگر کارشناس بازار سرمایه نیز نسبت به حادثه روز گذشته در تهران و اثرگذاری منفی آن بر بازار سهام گفت: این حادثه تروریستی تنها در کوتاه‌مدت به بازار سیگنال منفی خواهد داد. مدیرعامل کارگزاری ملل بیان کرد: این مساله و تأثیرات منفی آن موقت و کوتاه‌مدت است بنابراین توصیه می‌شود که از هیجانات کاذب دوری شود و به محض مشخص شدن ابعاد قضیه شاهد روال عادی بازار خواهیم بود.

■ اهمیت تغییرات ساختاری

از سویی دیگری یک کارشناس بازار سرمایه تغییرات ساختاری بازار سرمایه و تجدید نظر در قوانین مهم بازار را اقدامی بسیار مثبت دانست و ادامه داد: تغییر این قوانین و رفع محدودیت‌ها به طور قطع باعث خشنودی و افزایش رضایتمندی سرمایه‌گذاران بازار سهام خواهد شد اما در اجرای این تغییرات

شاخص‌های کلیدی بازار سرمایه اعلام شد

در بورس تهران، فرابورس ایران، بورس کالا و بورس انرژی از مقدار ۱۰۹۶ هزار میلیارد ریال طی سال ۹۱ به مقدار ۱۹۰۲ هزار میلیارد ریال طی سال ۹۵ رسیده است که رشدی ۷۴ درصدی را نشان می‌دهد. ارزش معاملات سالانه به طور متوسط ۱۵ درصد رشد داشته است.

• **ضریب نفوذ بازار سرمایه:** این شاخص که از مجموع تعداد کدهای سهامداری و تعداد صاحبان واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق‌ها به دست می‌آید، از قریب به ۶٫۵ میلیون نفر در ابتدای سال ۱۳۹۲ به بیش از ۱۱ میلیون نفر تا پایان فروردین ماه سال ۱۳۹۶ رسیده و نمایانگر رشد ۷۵ درصدی است. ضریب نفوذ بازار سرمایه سالانه به طور متوسط ۱۵ درصد رشد داشته است.

• **توسعه بازار سرمایه حرفه‌ای:** نهادهای مالی از جمله زیرساخت‌های بسیار مهم توسعه بازار سرمایه محسوب می‌شوند که بر اساس ماده ۲۸ قانون بازار اوراق بهادار

همچنین افزایش ارزش صندوق‌های سرمایه‌گذاری از طریق جذب منابع تأمین مالی باعث این رشد شده است.

ارزش تأمین مالی از طریق بازار سرمایه سالانه به طور متوسط ۷۰ درصد رشد داشته است.

• **اندازه بازار:** اندازه (ارزش) بازار از ۲۴۲۰ هزار میلیارد ریال در ابتدای سال ۱۳۹۲، به ۴۹۰۸ هزار میلیارد ریال در پایان سال ۱۳۹۵ رسیده است که بیانگر ۱۰۳ درصد رشد است. این شاخص حاصل جمع ارزش بازار سهام، اوراق صکوک و اوراق مشتقه است که از حاصلضرب قیمت ورق بهادار در تعداد اوراق منتشره به دست می‌آید. بیشترین افزایش در اندازه بازار مربوط به ارزش سهام پذیرفته شده در بورس تهران و فرابورس ایران است. متوسط رشد سالانه ارزش بازار از ابتدای سال ۹۲ تا انتهای سال ۹۵ نیز ۱۹ درصد است.

• **ارزش معاملات:** ارزش معاملات (سهام، اوراق و مشتقه)

کالایی بازار سرمایه است که در اوراق بهادار مبتنی بر طلا شامل گواهی سپرده سکه طلا و اوراق مشتقه مبتنی بر سکه طلا سرمایه‌گذاری می‌کند، به جزئیات پذیره نویسی اشاره کرد و افزود: واحدهای این صندوق در زمان پذیره نویسی ۱۰ هزار ریال قیمت دارد که برای سرمایه‌گذاری باید حداقل ۱۰ واحد صندوق معادل ۱۰۰ هزار ریال خریداری شود و سقفی برای میزان سرمایه گذاری وجود ندارد.

ما به مرحله بلوغ نرسیده‌اند و ممکن است با تحلیل‌های هدف‌دار به بازار صدمه بزنند. به گفته وی، این تغییرات باید با دقت و مدیریت انجام شود تا به بازار سرمایه آسیبی وارد نشود. مدیرعامل کارگزاری بانک توسعه صادرات با بیان اینکه برنامه‌ریزی سازمان بورس برای اصلاح برخی دستورالعمل‌ها به خصوص در بخش بازگشایی و توقف نمادها باعث شفافیت بازار سرمایه می‌شود، ادامه داد: در شرایط فعلی بسیاری از سرمایه‌گذاران به توقف‌های طولانی مدت نمادها اعتراض دارند و از این رویه ناراضی هستند. وی تجدید نظر در قوانین را باعث کاهش ناراضیاتی‌ها در بازار سرمایه دانست و افزود: سهامداران اطمینان پیدامی‌کنند که پس از بازنگری در قوانین، اگر سهمی متوقف شد، حد و حدود توقف آن مشخص است و طی زمان مشخصی نماد بازگشایی می‌شود. علوی با اشاره به جزئیات این فراخوان پیشنهاد کرد بهتر است این تغییرات یکباره اجرایی نشود بلکه در مدت زمان‌های مشخص شده و به صورت پله پله اجرایی شود تا تبعات هیجانی برای بازار سرمایه به همراه نداشته باشد.

■ رونق متعادل

به نوشته جهان صنعت، سال ۹۶ به‌طور معناداری بهتر از سال‌های ۹۴ و ۹۵ خواهد بود زیرا وضعیت اقتصادی کشور از شرایط بحرانی چند سال اخیر خارج شده است. محسن رحمتی، مدیرعامل تدبیرگران فردا با بیان مطلب فوق گفت: چنانچه روند حرکتی اقتصاد مانند دو سه سال اخیر ادامه پیدا کند، از نیمه دوم امسال شاهد رونق نسبی در بازار سهام خواهیم بود. وی با بیان اینکه نباید از بازار همان رونقی را انتظار داشت که در سال ۹۲، بازار و سهامداران تجربه کردند، افزود: اگر تغییر شدیدی در سیاست‌های دولت اتفاق نیفتد از اواسط امسال شاهد بهتر شدن صورت‌های مالی شرکت‌ها خواهیم بود. این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: وضعیت کلان اقتصادی رو به بهبود است و با یک فاصله زمانی، وضعیت بهبود در درآمد، فروش و سودآوری شرکت‌ها خودش را نشان می‌دهد.

جمهوری اسلامی ایران مصوب آذرماه سال ۱۳۸۴ مجلس شورای اسلامی، تأسیس آن‌ها منوط به ثبت نزد سازمان بورس و اوراق بهادار است و فعالیت آن‌ها تحت نظارت این سازمان صورت می‌پذیرد. تعداد این نهادها از ۲۹۹ شرکت در پایان سال ۱۳۹۱، به ۴۸۸ شرکت در اسفندماه سال ۱۳۹۵ رسیده است و رشدی ۶۲ درصدی داشته است.

• **سرمایه‌گذاری خارجی در بازار سرمایه:** سرمایه‌گذاری خارجی در بازار سرمایه کشور در ابتدای سال ۱۳۹۲ حدود ۸۷۸ میلیارد ریال بوده که این رقم در پایان سال ۱۳۹۵ با ۱۲۲۸ درصد رشد به ۱۲۵۲۸ میلیارد ریال رسیده است. تعداد کدهای سرمایه‌گذاران خارجی ۸۵۸ کد است که ۵۶۲ کد مربوط به سرمایه‌گذاران حقیقی و ۲۹۶ کد مربوط به سرمایه‌گذاران حقوقی است. تعداد کدهای سهامداری خارجی در بورس انرژی ۱۵۰ کد است.

این افراد باید در فرصت باقیمانده تا پایان شهریور ماه امسال شماره شبای دیگری که حساب آن به نام خود فرد مشمول است، در سامانه ثبت کنند تا امکان دریافت سود سهام عدالت را داشته باشند.

مشاور رئیس کل سازمان خصوصی سازی با یادآوری اینکه از ۴۷ میلیون مشمول دریافت سهام عدالت بالغ بر ۲۶ میلیون نفر شماره شبای بانکی خود را در سامانه ثبت کرده اند، اظهار داشت: ۲۱ میلیون مشمول باقیمانده نیز باید در اسرع وقت نسبت به ورود به سامانه و ثبت شماره شبای خود اقدام کنند. سبحانی خاطر نشان کرد که مشمولان می‌توانند با مراجعه به بانک‌های عامل کشور، شماره شبای بانکی خود را دریافت و در سامانه سهام عدالت وارد کنند و در این زمینه هیچ تفاوتی بین بانک‌ها وجود ندارد.

کرده اند اما پس از بررسی و سنجش آن توسط سازمان خصوصی سازی، تعلق شماره شبابه شخص مشمول احراز نشده و شبا مورد تأیید قرار نگرفته است. وی افزود: در برخی موارد هم حساب بانکی مشمول را کد یا مسدود بوده و شبا توسط بانک مربوطه معتبر اعلام نشده است. وی با بیان اینکه برای کسانی که شماره شبا بانکی آنها مورد تأیید قرار نگرفته، پیامک ارسال شده است، گفت:

مشاور رئیس کل سازمان خصوصی سازی گفت: برای مشمولان سهام عدالت که شماره شبا بانکی آنها مورد تأیید قرار نگرفته، پیامک ارسال شده است.

سیدجعفر سبحانی درباره آخرین وضعیت ثبت شماره شبای بانکی مشمولان سهام عدالت در سامانه مربوط به آن به ایرنا گفت: این افراد کسانی هستند که سامانه سهام عدالت مراجعه و یک شماره شبا بانکی در سامانه ثبت